
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2013

Em 15/04/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6989, AINF nº 372009510004402-5, contribuinte DISBON 
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, Insc. Estadual nº. 
15160328-6 ,advogado: ANTONIO EDIVALDO SANTOS AGUIAR, 
OAB/MA-5455.
Em 17/04/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7121, 
AINF nº 092009510000324-7, contribuinte COMERCIAL DE 
GENEROS ALIMENTICIOS PRECO OTIMO LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15246982-6
Em 17/04/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7105, 
AINF nº 092008510000418-1, contribuinte COMERCIAL DE 
GENEROS ALIMENTICIOS PRECO OTIMO LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15246982-6
Em 17/04/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7107, 
AINF nº 092008510000418-1, contribuinte COMERCIAL DE 
GENEROS ALIMENTICIOS PRECO OTIMO LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15246982-6
Em 17/04/2013, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7117, 
AINF nº 092008510000417-3, contribuinte COMERCIAL DE 
GENEROS ALIMENTICIOS PRECO OTIMO LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15246982-6
Em 17/04/2013, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7119, 
AINF nº 092008510000417-3, contribuinte COMERCIAL DE 
GENEROS ALIMENTICIOS PRECO OTIMO LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15246982-6

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503378

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a 
seguir relacionados, objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, 
no prazo de 15 (quinze) dias,  contados da data em que se 
considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, 
III da Lei 6.182/98.
ELOI A DE SOUSA - ME
Inscrição Estadual: 15.266.193-0
Notifi cação Fiscal nº 032013820000030-0
Período: De 02/2008 até 02/2013
Auditor Fiscal solicitante: Benedito Augusto Bandeira Ferreira
Documentos solicitados:
DAE de recolhimento de ICMS
Livro Caixa
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Saídas
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 05, Quadra 
Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503407
PORTARIA Nº 0403 DE 22 DE MARÇO DE 2013

CONCEDER ao servidor JOSE NAZARENO SILVA DO VALE, 
Id Func nº 3250890/1, Auxiliar Técnico, lotado na Célula 
de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01.04.2013 a 30.04.2013, 
correspondentes ao triênio de 01.05.2004 a 30.04.2007.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0404 DE 22 DE MARÇO DE 2013
CONCEDER à servidora RAIMUNDA FATIMA SILVA DA SILVA, 
Id Func nº 122319/1, Agente Administrativo, lotada na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18.03.2013 a 16.04.2013, correspondentes ao 
triênio de 01.07.2009 a 30.06.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0405 DE 22 DE MARÇO DE 2013
CONCEDER ao servidor JUPIASSU DE JESUS RAMOS DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 28371/1, Auxiliar de Administração, 
lotado na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.04.2013 a 30.04.2013, 
correspondentes ao triênio de 02.05.1996 a 01.05.1999.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0406 DE 22 DE MARÇO DE 2013
CONCEDER à servidora SILVANA RIBEIRO TAVARES, Id Func 
nº 5361273/1, Datilografo, lotada na Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.04.2013 a 30.05.2013, 
correspondentes ao triênio de 14.08.2004 a 13.08.2007.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0407 DE 22 DE MARÇO DE 2013
CONCEDER à servidor LONI ANA HAASE DE MIRANDA, Id 
Func nº 100200/1, Médico, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01.04.2013 a 30.04.2013, correspondentes ao triênio de 
01.03.2010 a 28.02.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0408 DE 22 DE MARÇO DE 2013
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora ELENE CATERINE FERNANDES DA SILVA, Id Func nº 
4480/1, Administrador, lotada na Coordenação de Modernização e 
Gestão Fazendária, no período de 21.02.2013 a 22.03.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA N. 266 DE 15 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503290

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 002006730035335-9, 
da Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor do servidor desta Secretaria de 
Fazenda, Identifi cação Funcional n. 3.249.166-010, pelo 
cometimento, em tese, de conduta administrativa irregular 
caracterizada como desvio de função, considerando o disposto 
na Lei 5.810/94, Art. 177 inciso VI e Art. 178 inciso X.
II - DESIGNAR os servidores ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n. 5570166/1, ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5097223/1, e 
ANA CLÁUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5706475/2, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em 
direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
III - O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM 15/03/2013
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N. 267 DE 15 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503300

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 002012730005124-4, 
da Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância 
Administrativa para apurar os fatos constantes do processo 
002012730005124-4, relativos ao acidente ocorrido com 
veículo pertencente à SEFA.
II - DESIGNAR os servidores ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº. 
5570166/1, ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5097223/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM 15 /03/2013
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503427

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 7.198.269,90
Objeto: Execução do Projeto “Banpará Sempre +. Auxiliando o 
Banpará a aumentar o lucro operacional”
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, combinado com o art. 13 
da lei nº 8.666/93
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL S/A
Endereço: Alameda da Serra 2º andar, Bairro: Vale do sereno, 500
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MG
Telefone: 3132897265
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503251

Dispensa: 21/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 1.830.217,32
Objeto: Prestação de serviços de continuo
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XX da lei Nº 8.666/93
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Complemento: Av. Magalhães Barata
Telefone: 9132690436
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503269

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 25/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição 
de bens móveis comuns do tipo menor preço para compor o 
estoque e substituir as que estão em estado de conservação 
precário e suprir as novas unidades que estão sendo 
instaladas, bem como a reserva técnica do Banpará, conforme 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência– Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: LEONARDO FADUL FERNANDES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503272

Contrato: 32
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de contínuo
Valor Total: 1.830.217,32
Data Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 17/03/2013 a 16/03/2014
Dispensa: 21/2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIENCIA
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PAComplemento: Av. Magalhães Barata
Telefone: 9132690436
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 503297

Nota de Empenho da Despesa: 104/2013
Valor: 4.041,00
Data: 19/03/2013
Vigência: 19/03/2013 a 26/03/2013
Objeto: Aquisição de material gráfi co:100 unidades de Banner 
80X120cm, 400 unidades de Banner 40X60cm e 700 unidades 
de adesivos vidro - Balcão 20X30cm


